
Proposta n. 1675 Anno 2018

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Atto dirigenziale

Direzione Amministrazione
Servizio Stazione Unica Appaltante

Atto N. 1467/2018 

Oggetto: ID 4246 AFFIDAMENTO INCARICO DIREZIONE LAV ORI E 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE ESECUZIONE PER INTE RVENTO 
RELATIVO RETE CIVIC CENTER SCOLASTICI LICEO SCIENTI FICO E. FERMI VIA 
ULANOWSKI, 56 GENOVA SAMPIERDARENA, PROGETTO PERIFE RIE CITTA 
METROPOLITANA DI GENOVA. PROC NEGOZIATA SENZA BANDO . CIG 7422891B6C 
CUP D31E17000140001. ESITO PROCEDURA. AGGIUDICATARI O: RTP POOLMILANO 
SRL/BURLANDO/ CHIARI - MACHERIO MB, IMPORTO CONTRAT TUALE EURO 
51.309,58 ONERI FISC ESCLUSI, EURO 62.597,68 ONERI FISC INCLUSI.

In data 20/07/2018 il dirigente BARDINU ROSSELLA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova;

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Vista la delibera del Consiglio metropolitano n. 10 del 7 marzo 2018 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2018-2020 a seguito di parere espresso dalla Conferenza metropolitana con delibera del 7 
marzo 2018 n. 1;

Richiamata   la   Determinazione   a   contrarre  n.   2314   del   27   ottobre   2017   della   Direzione   Sviluppo 
Economico e Sociale – Servizio Edilizia, con cui è stato approvato l’espletamento della procedura 
negoziata senza bando denominata “Affidamento incarico di Direzione Lavori e Coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento relativo alla Rete dei “Civic Center Scolastici” - Liceo 
Scientifico “Enrico Fermi”- via Ulanowski, 56 - Genova Sampierdarena, inserito nel Progetto Periferie 
della Città Metropolitana di Genova”.

Richiamata la Determinazione n. 398 del 28 febbraio 2018 della Direzione Sviluppo Economico e 
Sociale – Servizio Edilizia, con cui è stata rettificata la determinazione a contrarre n. 2314 del 27 
ottobre 2017 limitatamente alla parte relativa ai requisiti di carattere speciale per la partecipazione, al 
criterio   per   la   scelta   dell’offerta,   e   agli   importi   di   riferimento   per   ciascuna   classe   e   categoria   di 
prestazioni di cui alle tabelle DM 17/06/2016;

Richiamata   la   determinazione   dirigenziale   della   Direzione   Amministrazione   –   Stazione   Unica 
Appaltante   n. 532 del 16 marzo 2018 con cui, in relazione alla gara in oggetto, è stato attribuito 

pag. 1/4

copia informatica per consultazione

Il presente documento è pubblicato dal 23 luglio 2018



l’identificativo ID 4246, sono stati approvati la lettera d’invito, le Norme di Partecipazione e i relativi 
allegati e sono stati definiti i termini di scadenza per la presentazione delle offerte nonché la data della 
seduta pubblica di ammissione;

Richiamata   la   determinazione   dirigenziale   n.   1130/2018   del   4   giugno   2018   della   Direzione 
Amministrazione  –  Stazione  Unica  Appaltante  con  cui   è  stata   disposta   l’esclusione  dell’operatore 
economico RTP JACOPO MORANDO/ENRICO SPICUGLIA / GIULIA GARIBOTTO di Genova, plico n. 
4 e l’ammissione degli operatori economici a seguito di soccorso istruttorio;

Richiamata   la   determinazione   dirigenziale   n.   1143/2018   del   5   giugno   2108   della   Direzione 
Amministrazione   –   Stazione   Unica   Appaltante,   con   la   quale   è   stata   nominata   la   Commissione 
giudicatrice;

Preso atto dei verbali della seduta pubblica di apertura delle offerte tecniche del 7 giugno 2018 e dei 
verbali delle sedute riservate della Commissione Giudicatrice del 7 giugno 2018 e 8 giugno 2018;

Rilevato dal verbale della seduta di apertura delle offerte economiche del 28 giugno 2017 che :

1)    il Presidente della Commissione ha comunicato il punteggio assegnato alle offerte tecniche degli 
operatori economici ammessi e quindi ha proceduto all’apertura delle buste contenenti le offerte 
economiche, comunicando il punteggio ottenuto dai concorrenti relativamente all’offerta 
economica; 

2)     i punteggi attribuiti alle offerte tecniche dei concorrenti, alle offerte economiche e il conseguente 
punteggio complessivo, risultano essere i seguenti: 

 

PLICO 
N.    OPERATORI ECONOMICI

PUNTEGGIO 
OT

PUNTEGGIO 
OE

TOTALE 
PUNTEGGIO 

OT+OE

1
RTP  GIOVANNI  FIAMINGO  / 
DOMENICO  MOLLURA  / 
GIOVANNA RUSSO - MESSINA

66,53 18,34 84,87

2
RTP  POOLMILANO  SRL  / 
BURLANDO  /  CHIARI  - 
MACHERIO  (MONZA BRIANZA)

80,00 16,94 96,94

3 DODI MOSS SRL - GENOVA 68,68 20,00 88,68

 

3)     il   Presidente   ha   dichiarato   che   è   risultato   miglior   offerente   l’operatore   economico   RTP 
POOLMILANO SRL / BURLANDO / CHIARI di MACHERIO  (MONZA BRIANZA)  (plico n. 2);

4)   la Commissione giudicatrice ha rilevato altresì che, alla luce del calcolo della soglia di anomalia ai 
sensi dell’art. 97, comma 3 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, l’offerta dell’operatore 
economico RTP POOLMILANO SRL / BURLANDO / CHIARI di MACHERIO  (MONZA BRIANZA)  
(plico  n.   2)   è  risultata   anomala   e  ha  demandato  al   Responsabile  Unico   del   Procedimento   la 
valutazione della congruità dell’offerta.

Visto l’esito positivo della verifica di congruità dell’offerta presentata dall’operatore economico   RTP 
POOLMILANO SRL / BURLANDO / CHIARI di MACHERIO   (MONZA BRIANZA), condotta ai sensi 
dell’art. 97 commi 5, 6 e 7 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, dal Responsabile Unico del 
Procedimento,  di cui al Verbale di verifica del 19 luglio 2018 , conservato agli atti;

pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Ritenuta la regolarità delle operazioni di gara, i cui verbali risultano agli atti;

Dato   atto   che   le   verifiche   condotte   sul   soggetto   provvisoriamente   aggiudicatario   in   ordine   alla 
sussistenza dei requisiti di qualificazione previsti dal bando di gara ai sensi degli artt. 83 e 85 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, hanno dato esito positivo; 

Dato atto che in base all’offerta aggiudicataria per la procedura ID 4246, l’importo contrattuale risulta 
così determinato:

Importo a base d’asta                                                  € 70.987,24#

-   Ribasso del 30,5000%                                            € 21.651,11#

-   Importo netto                                                           € 49.336,13#

-   Contributi previdenziali 4%                                      €   1.973,45#

Totale imponibile                                                        € 51.309,58#

IVA con aliquota al 22%                                               € 11.288,11#

Totale                                                                           € 62.597,68#

Ravvisata   la   necessità   di   procedere   all’aggiudicazione   del   servizio   in   argomento   all’operatore 
economico RTP POOLMILANO SRL / BURLANDO / CHIARI di MACHERIO   (MONZA BRIANZA), 
subordinando la stipula dei contratti all’esito positivo delle verifiche sui requisiti generali, attualmente in 
corso, per l’importo contrattuale di € 51.309,58# oneri fiscali esclusi;

Dato atto che l’imputazione degli impegni del presente atto avviene nell’esercizio in cui risulta compiuta 
la prestazione da cui scaturisce l’obbligazione passiva, ai sensi del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e del 
Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, secondo le indicazioni fornite dalla Direzione Sviluppo 
Economico e Sociale – Area Edilizia; 

Dato atto che il servizio è finanziato con le risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 
nell’ambito del finanziamento del Progetto Periferie della Città Metropolitana di Genova, come da 
Convenzione approvata con Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 150 del 29/11/2017 e trova 
copertura finanziaria negli stanziamenti di bilancio attualmente imputati al: 

codice 0402202 capitolo 0 azione 2002938  impegno n. 69 anno 2018 per € 18.000,00#

codice 0402202 capitolo 0 azione 2002938  impegno n. 33 anno 2019 per € 44.597,68#

come risulta dall’atto dirigenziale n. n. 398 del 28 febbraio 2018 della Direzione Sviluppo Economico e 
Sociale – Servizio Edilizia, con cui è stata rettificata la determinazione a contrarre n. 2314 del 27 
ottobre  2017  e  dalla  successiva   mail   trasmessa   in   data   16  luglio   2018   dalla   Direzione  Sviluppo 
Economico e Sociale – Servizio Edilizia – Ufficio Gestioni e Contratti;

Dato   atto   che   la   formalizzazione   del   contratto   è   subordinata   all’esito   positivo   delle   verifiche   sul 
possesso  da  parte dell’operatore economico  RTP POOLMILANO  SRL /  BURLANDO /  CHIARI   di 
MACHERIO   (MONZA BRIANZA), dei requisiti di ordine generale, ai sensi dell’art. 80 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e  che il contratto potrà essere stipulato senza applicare il termine 
dilatorio di cui all’art. 32 comma 9 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, trattandosi di affidamento 
effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere b) del medesimo decreto;

Dato atto che del presente provvedimento di aggiudicazione sarà data comunicazione, ai sensi degli 
artt. 29 e 76, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Considerato che ai sensi degli artt. 36 comma 2, lett. b) e 98 del del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 e del Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 25 gennaio 
2017 n. 20, è stato predisposto l’avviso di esito della procedura la cui pubblicità legale è soddisfatta 
mediante pubblicazione sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici della Regione 
Liguria, sul sito informatico della Città Metropolitana di Genova e all’albo pretorio della stessa;

Rilevato che tale modalità di pubblicità legale non comporta oneri a carico dell’Amministrazione

 IL DIRIGENTE

per i motivi in premesse specificati:

pag. 3/4

copia informatica per consultazione



DISPONE

1.       di approvare le operazioni di gara;

2.       di aggiudicare definitivamente l’incarico di Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza 
all’operatore   economico  RTP  POOLMILANO   SRL /   BURLANDO   /   CHIARI   di   MACHERIO  
(MONZA BRIANZA), per l’importo contrattuale di € 51.309,58# oneri fiscali esclusi, risultante dal 
ribasso del 30,5000%;

3.       di imputare la relativa spesa complessiva di € 62.597,68#, oneri fiscali inclusi, agli stanziamenti 
del bilancio della Città Metropolitana di Genova indicati in calce;

4.       di dare comunicazione del presente provvedimento, ai soggetti individuati ai sensi degli artt. 29 
e 76, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

5.       di approvare l’avviso di esito della procedura di gara, conservato in atti;

6.       di stabilire che la pubblicità legale dell’esito della procedura venga effettuata nei modi e nei 
termini   di   cui   in   premessa   e   precisamente   mediante   pubblicazione  sul   sito   informatico 
dell’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici della Regione Liguria, sul sito informatico della 
Città Metropolitana di Genova e all’albo pretorio della stessa

 

Il presente provvedimento può essere impugnato, ai sensi degli artt. 119 e 120 del decreto legislativo 2 
luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria, entro il termine di trenta giorni.

DATI CONTABILI

S/E Codic
e Cap. Azion

e

Importo Prenotazio
ne Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Ann

o N. Anno

US
CIT
A

04022
02

0 20029
38

+ 44.597,68 33 2019 D31E1
70001
40001

74228
91B6C 

Note: ID 4246 OPERATORE ECONOMICO RTP POOLMILANO SRL / BURLANDO / CHIARI - 
MACHERIO (MONZA BRIANZA), 

US
CIT
A

04022
02

0 20029
38

+ 18.000,00 69 2018 D31E1
70001
40001

74228
91B6C

Note: ID 4246 OPERATORE ECONOMICO RTP POOLMILANO SRL / BURLANDO / CHIARI - 
MACHERIO (MONZA BRIANZA)

TOTALE ENTRATE: +

TOTALE SPESE: - 62.597,68

Sottoscritta dal DirigenteSottoscritta dal DirigenteSottoscritta dal DirigenteSottoscritta dal DirigenteSottoscritta dal DirigenteSottoscritta dal DirigenteSottoscritta dal DirigenteSottoscritta dal DirigenteSottoscritta dal Dirigente
(BARDINU ROSSELLA)(BARDINU ROSSELLA)(BARDINU ROSSELLA)(BARDINU ROSSELLA)(BARDINU ROSSELLA)(BARDINU ROSSELLA)(BARDINU ROSSELLA)(BARDINU ROSSELLA)(BARDINU ROSSELLA)

con firma digitalecon firma digitalecon firma digitalecon firma digitalecon firma digitalecon firma digitalecon firma digitalecon firma digitalecon firma digitale

pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1675 /2018

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE
E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

Proponente: Ufficio Gare 
Oggetto:  ID 4246 AFFIDAMENTO INCARICO DIREZIONE LA VORI E COORDINAMENTO 
SICUREZZA IN FASE ESECUZIONE PER INTERVENTO RELATIV O RETE CIVIC CENTER 
SCOLASTICI LICEO SCIENTIFICO E. FERMI VIA ULANOWSKI , 56 GENOVA 
SAMPIERDARENA, PROGETTO PERIFERIE CITTA METROPOLITA NA DI GENOVA. PROC 
NEGOZIATA SENZA BANDO. CIG 7422891B6C CUP D31E17000 140001. ESITO PROCEDURA. 
AGGIUDICATARIO: RTP POOLMILANO SRL/BURLANDO/ CHIARI  - MACHERIO MB, 
IMPORTO CONTRATTUALE EURO 51.309,58 ONERI FISC ESCL USI, EURO 62.597,68 ONERI 
FISC INCLUSI 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

[  ]  Il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non produce 
effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'Ente.

[  ]  Il presente provvedimento produce effetti indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente per cui si esprime parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ]  Il presente provvedimento produce effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ]  VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

USC
ITA  

0402202 0 2002938 + 44.597,68 33 2019 100 2019 D31E170
0014000

1

7422891
B6C 

Note: ID 4246 OPERATORE ECONOMICO RTP POOLMILANO SRL / BURLANDO / CHIARI - MACHERIO (MONZA 
BRIANZA), 

USC
ITA  

0402202 0 2002938 + 18.000,00 69 2018 269
6 

2018 D31E170
0014000

1

7422891
B6C

Note: ID 4246 OPERATORE ECONOMICO RTP POOLMILANO SRL / BURLANDO / CHIARI - MACHERIO (MONZA 
BRIANZA)

TOTALE ENTRATE: + 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1675 /2018

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

TOTALE SPESE: + 62.597,68

Genova li, 23/07/2018 

Sottoscritto dal responsabile
dei Servizi Finanziari
(TORRE MAURIZIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


